**Ablatīvus** герундия имеет значение орудия, средства, образа действия, а также сочетается с предлогами *ex, in, de*:

*Scribēre scribendō, dicēndō dīcēre discis.* Ты учишься писать в процессе письма (букв.: писанием), а говорить — в процессе речи (букв.: говорением, речью).

### ГЛАГОЛЬНЫЕ ПРИЗНАКИ ГЕРУНДИЯ

Как уже было сказано, герундий сохраняет некоторые глагольные черты. Глагольная природа герундия проявляется особенно ярко в том, что определением к нему служит наречие:

*Gutta cavāt lapidēm non vī, sed saepe cadēdo.* Капля долбит камень не силой, а частым падением.

(*Cadendo* — abl. герундия определен наречием *saepe*).

Герундий, кроме того, сохраняет глагольное управление: *ad legendum libros* (acc.) *для чтения книг*. При других же отглагольных именах ставится *genitīvus*: *lectio librōrum чтение книг*.

## Текст

### I

#### DE ROMULO ET REMO ROMAE CONDITORIBUS (продолжение)

Paulo ante legebāmus Romūlum et Remum a pastōre regio inventos uxōri eius ad educandum traditos esse. Itāque puēri inter pastōres educabāntur et paulātīm adolescēbant. Adolescentes silvas et montes vicīnos cum aliis iuvenibus venando peragrabant et multas bestias feras necābant. Interdum Romūlus et Remus etiam latrōnes, qui in eis locis pastōres infestābant, aggrediebāntur et praedam, latronībus ademptam, inter pastōres dividēbant. Sed ipsos aliquando latrōnes aggressi sunt et Remus a latronībus captus ad Amulium regem puniendī causa adductus est.

### II

1. Non progrēdi est regrēdi. 2. Homīnis mens discendo alītur et cogitando. 3. Decōrum est pro patria mori (*Hor.*). 4. Nulla aetas ad discendum sera est. 5. Ave, Caesar, moritūri te salūtant! 6. Vincēre scis, Hannibal, victoriā uti nescis. 7. Nil admirāri. 8. Memento mori. 9. Hoc uno praestamus feris, quod colloquimur inter nos et quod dicendo exprimere sensa possūmus (*Cic.*). 10. Dubitando ad veritātem pervenimus. 11. Docendo discimus. 12. Quid mihi, putas, agendum est? 13. Modus vivendī. 14. Onus probandi. 15. Quod erat demonstrandum (Q. e. d.).

Примечания к тексту:

II. 3. decōrum est ... mori *прекрасно ... умереть* (см. «Краткий грамм. справочник», с. 225); 8. memento (imperat. fut.) *помни* (см. «Краткий грамм. справочник», с. 211); 9. sensa, -orum, *n* (pl. t.) *мысли*.

### Лексический минимум

neco 1 убивать  
aggredior, aggressus sum, aggredi 3 (+ acc.) нападать  
adīmo, adēmi, ademptum 3 (+ dat.) отнимать (у кого-л.)  
probo 1 одобрять, доказывать  
divīdo, vīsi, vīsum 3 делить, разделять  
valeo, valui, —, 2 быть здоровым, сильным; иметь значение  
do, dēdi, dātum, dāre 1 давать  
morio, mortuus sum, mori 3 умирать  
loquor, locūtus sum, loqui 3 говорить, разговаривать  
progredior, gressus sum, grēdi 3 идти вперед  
regredior, gressus sum, grēdi 3 идти назад